Liparis, Sardinia, Hierapoli Phrygia, Aphrica, Armenia, & plerisque aliis regionibus, sicut & rubrica. Plurima eius species: verum ad medendi usum scissile, rotundum & liquidum expetitur. Opimum est scissile, præsertim recens, candidissimum, gustu perquam adstringens, graue olens, calculatorum expers, nec glebulosè aut affulosè compactum, sed sigillatim in capillamentis quadam cancellata debi scens: quale est, quod trichies, quasi capillare nominatur, in Aegypto natum. Reperitur quoque lapis huic alumen persimilis, qui gustus iudicio dignoscitur, quod non adstringit. Damnatur in rotundi generis, quod manu confectum est: sed ex figura deprehenditur. A flumendum autem sua natura rotundum, bullis turgens, albo propius, atque validius adstringens, præterea nonnihil palloris cui quædam pinguitudine præ se ferens, friabile, natiue Aegyptium, aut ex insula Melo. Liquidi probatio, ut sit lymphidum, lacteum, æquale, & semper succo madens, sine lapidibus, atque quendam coloris igniculum expians. Vm habent ex calcificandi, stringendi, & expurgandi, & quæ caliginem pupillæ oculorum effundunt. generum carnem, cæterasque excrecentias extenuant. Scissile rotundum efficacius intelligitur. Vri, & torteri chalcitidis modo debent. Putrescentia vlcera compescunt: sanguinis fluxiones inhibent: gingiuas humore prægnantes comprimunt: morus dentium cum aceto, & melle firmant. Profunt cum melle vlcerebus oris, eruptionibus papularum, & fluxionibus aurium cū sanguinalis herbæ succo. Lepros conueniunt cum brassicæ folijs, aut melle coctis: item pruritus, & vni guium scabritiis, prærigibus, & perniciosis, aspersa cum aqua. Valent cum aceto facie, & galla, pari p. n. deure cremata, ad phagedænas vlcereum: & cum salis duabus partibus, ad vitia, quæ palcut. furfures, cum crato, & pice illita abstergunt: ad lentes, pediculos, ambusia, cum aqua illita auxilio sunt. Contra tumores, & graue alarum, inguinumque virus illinuntur. Ex Melo autem aduectum, mulieribus præstat ne concipiant, ante coitum ori uulvæ inditum: partus quoque extrahit. gingiuis, si caro excreuit, visus ac tonsillis accommodantur: ori, auribus, & verendis, cum melle illinuntur.

a Orib. rupa
dicit, non au-
pales legitur.
cales odorem
spirans

TAmetsi scripserit Dioscorides plurima esse Aluminis genera; non tamen plura, quam tria hoc loco statuit recensenda, nempe scissile, rotundum, & liquidum: quod fortassis suo tempore ipsi tantum viderent medici. Verum tamen hæc tria officina complura habent genera, quantum rotundum, & liquido carcant: nimirum Ruyemum, quod vulgo vocant Alumè di vocca: quomofum, quod vulgo dicunt Alumè scagliolo: item è vini fece confectum: necnon illud, Catium isdem vocatum: quibus accedit, quod plumeum appellant. quod tamen legitimum scissile non est, etsi iandacum cum cæteris vni metallicis sicut diosis creditur scissile alumen nil aliud esse, quam quod vulgo officinis vocatur Alumè di piuna. Sed hoc (post posse dicunt) nil aliud nunc esse censemus, quam lapideum amiantum: quod gustu non sit adstringens, sed acri, quodque igne nunquam comburatur, quod est amiant lapidis proprium. Legitimum alumen scissile Pisis misit ad me hoc anno clarissimus medicus Lucas Ghinus, notis omnibus referent, quas illi reddidit Dioscorides, & gustu admodum adstringens. Quo posse factum est, ut diligentius exploratis plumes aluminis tum notis, tum qualitatibus, facillè deprehenderim plumeum hoc non esse scissile. Ceteram Brasavolus de alumine differens in suo simp. med. examine, nil aliud liquidum esse contendit, quam rupeum. Sed ab eo, licet vir eruditissimus, variat opinio nostra. Nam quod ego in Alumerijs Ponicificis maximi in Romano agro prope Tolsam per biennium moram ducebam, eo nimirum tempore, quo Augustinus Cladius consulens istius mercator cinis meus, illis aluminis fodinas à Ponicis emerat, ampla sanè mihi suis facultas tum videnti, tum etiam dicenti, quod artificum, quare rotundum, rupeum confectur alumen. Quamobrem facillè restari possim rupei aluminis materiam liquidam, sicut lemque non reperiri, sed lapideam: quæmetiam non exponi æstius solibus exicandam, ut putat Brasavolus, quod sic (ut ipse inquit) scripserit Plinius liquidum fieri, & addenari: In eodem Brasavoli errore versatur etiam Fuchs: medicus alioque eruditissimus, quippe qui putat libro de compositione medicamentorum: Alumen liquidum esse illud, quod officinis rupeum, vel voccha vocatur. Fit itaque Rupeum alumen ex durissimo quadam lapide, cuius duo obiecta natiua genera: alterum durius, & rufescens; alterum uerò mitius, & candidans. Quod autem è candido sit lapide, albescens ferat, & crystalli inflar transiens cens conficitur. Alterum uerò contrà rufescit, & matore acrimonia pollet, usumque fordibus. Expetitur candidum sericeorum staminum insectioribus: item ijs, qui præstantiora lanarum nelleria coccineo colore tingunt, quod altero nitidius, minusque acre habeatur. Foditur aluminis lapis è rupe quadam aperto undique celo, non autem in concameratis cuniculis. Ingens ibi fossorium caterua perpetuo commoratur, qui partim mucronatis lignonibus ex validissimo chalybe temperatis, partim ferreis malleis, ipsisque ingentibus, partim acutissimis celtis, cuneisque hunc lapidem figant, lacerant, sciunt, conterunt, ac detraunt, ea demum ratione, qua lapideæ operantur in ingentibus lapidum, marmorumque, fodinis, quæ ad magna effunduntur adificia. Transuerunt deinde confracti lapides in fornaces calcarijs similes, ubi validissimis ignibus, suo lanè modo, quo calx, ruetur no præsertim tempore inuenerit duodecim, aut ad summum quatuordecim horarum spatium: quæ si diutius viderentur, cuncta aluminis materia inareferret. Postquam autem refrixerint, plaustris in amplissimas areas sub dio, & solidos eos comportant, ibique in planos component aeruos, horumque toris persimiles, sed longè lateq; grandiores, latiore fundamenta, quam vertice. Compositis igitur hoc modo in areas aeruas, aquam quæ vtrinque, continuo exciurrit, in lapidum aeruos mittunt, quibusdam excavatis instrumentis è ligno confectis, ijs perquam similibus, quibus nante suis è scapibus aquam exorunt: id tribus, aut quatuor vicibus quotidie repetentes, donec diuturna aquæ assusione, perulsi lapides vique adeo macerentur, ut in terram quandam lentore maadè argille similem, permittantur: quod tamen non fit, nisi aqua perluantur, ad trigessimum sextum, aut quadragesimum vsq; diem. Exantant præterea lignonibus terram hæc, & ad fornaces cortinaasq; quas caldarias vocant, currit, item conuehit. Sunt autem caldaria sic dictæ cortinae admodum capaces, & super amplissimum anem funicum patina in stas, sup postquam fornaces terram extructam undiq; operientem, ex lateribus, & calce fabricatæ, & crusta quadam pertinaci vndique circumclite. Hæc itaq; aqua replet, aquæ ductibus èo deeducta: deinde in subiedentem fornacem, validissimum succulentum ignem, ut demissa ferreat aqua. Hoc cum factum fuerit, comportantur ex aeris terram in feruentem aquam alumen concyunt. Assant vtrinque terram robustissimis artificibus, qui veluti remigantes, magnis quibusdam ligneis instrumentis (pallas vocant) continuo immisiam terram aquæ commiscunt, quousque aqua omnem aluminis materiam in se conceperit: Subinde terre recrementum instrumentis iam dictis trahunt ex alvei fundo, per propinquam ibi fenestram in quandam aquæ riuulum præcipientem alio deducendum. Quo facto iterum novam superincidunt terram, modo quo diximus commiscentes, & recrementum auferentes. quod tandiu profequuntur, quousque intelligant aquam tantum aluminis materiam sibi ascisisse, quantum sit fuerit. Demum parumper quiescere dimittunt, ut si quid recrementi sit, in immum descendat. Mox calentem aquam aluminem referant extrahunt, & suis aqueductibus ad id paratis in magnas quasdam captas ex quædam materie factas transferunt. Ibi enim dicto diurnum alumen conficitur internis parietibus inherescens adamantinis mucronibus simile, & crystalli instar

Aluminis cō-
sideratio.

Brasavoli opi-
nio reprobata:
sic Fuch.
error.

Aluminis ru-
pei faciendi
ratio.

falli in star pellucidum, ad quatuor, aut quinque digitos crassitern. Alumine porro ita concreto, liciuq; reliquum. (sic enim vocat decoctum) a quo secessit alumen; ipsam aqueductibus & capsis illis eximentes, ad caldarias ita eis vocatas, remittunt, id scilicet, quod clarum defecatumq; sit: nam turbidum, & reverentem, aperto foramine in receptaculi fundum, tanquam in uide per riuulum deferri, & delabi sinunt. Post hoc aluminosum reverentem, quod minutis particulis granorum tritior inflat ad fundum recessit, ad cortinas illas magnas iterum disjcoquentem alumen. Denum capite fundo scopis omni ex latere mun dato, quibusdam ferris lignis; & desorptionis concretum in parietibus compositum, ductumq; eximent, & ex emptum in summis scissellac conijciunt, & in quodam aque alueo lauant, scissellis in aquam demersis. Eximunt postea, & aqua excolata in acerum domibus asservant, salis modo. Ex his itaque omnibus aperitissimè cognosci potest, rupeum alumen nullam habere cum liquido cognationem. Quandoquidem scribit Plinius libro 3 cap. 15. fieri liquidum ex aqua limoque, hoc est terre exy dantis natura: corinuatum hyeme, si uisio solibus matu ari, probari autem quod limpium lactemque sit, sine offensis fricantiu, cum quodam igniculo caloris. Si uero adulteratum sit, deprehendi succo mali punici quod iuncerem ea mistura nigrescat. Sed hæc non inueniuntur in rupeo, ut quod magis glaciem, crystallallumque referat, quam lac: fiat item ex durissimis lapide, non ex limone: nec affuso punici rupeo nigrescat. Hinc igitur fit, ut non modo a Brasauolo dissentiam, & a Fuchsi, uis uero aliquid citra controuersiam doctissimis; uerum etiam à Cornario, quod & ipse in commentarijs in Galeni libris de compositione medicamentorum secundum locos, Brasauolum fortasse secutus, scripserit, Rupeum alumen, quod vulgò uocant Alumine di rocca, esse liquidum Grecis uocatur. Per uero inueniuntur liquidum Alumen, quin & scissille, rotundum, placites, & plinthi tres nuper ad me misit Bartholomæus Maranta. Apulus, medicus apprime eruditus, & medicæ materis studiosus, atque diligentissimus inquisitor, qui ex sese Puteolus Campaniæ iam pridem hæc omnia aluminum genera comperit, quæ sanè nullis, ni me fallit iudicium, notis a legitimis differunt. Hinc ergo uero eorum aluminum cognitionem libentissimè acceptam refero, & quas possim ego gratias. Scio tamen ips ingentes deberi, qui ut ipse sua inuenta, cum alijs quoque communicare non grauauerit. Liqui dum item Alumen ex Ilia Tyrreni insula aduectum, quoadque manibus ductum lætè cit, antea ad me misit clarissimus medicus Lucas Ghinus, Pliniae descriptionis notis omnibus respondens, adeoque adstringens, ut nunquam meminere medicamentum aliquod degustasse, quod gustu tantum adstrictorium relinquere. Porro quod rotundum Greci uocant, tametsi non desint, qui sibi persuadent, id esse quod officina à sacchari effigie xuecharum appellant, ex crudo alumine rupeo, uorum alubo, & stillatitia rosarum aqua paratum; cum tamen non inueniant rupeum ueteribus cognitum fuisse, ear eorum iudicio subscribam non habeo. præsertim quod legitimum nunc apud me sit. Quod præterea Catinum appellant, ex cuiusdam plantæ cinere. kali Mauritanis uocata, consistit ad uisita in fornacibus expurganda. Plantam hanc nos vulgò uocamus Soda. Prouenit hæc (ut alibi scripsimus): in litorebus maris salso admodum sapore. Ceterum quod ex uini fæce paratur, sit conformatis è fæce panibus, deinde sole siccatis, & igne tandem perustis, quousq; candorem conceperit. Postremo Squamosum (sic enim uocolumen illud, quod vulgò dicitur Alumne scagliola) ex quamo quodam fæte lapide, & uiri modo pellucido, qui nonnullis speculari appellatur, quod fortasse selenitis modo speculi præbeat efficiem. nos Asijs fæculam dicimus. Hinc itaque in ignem conijciunt, aut ferri laminis igne candentibus superimponunt. Incensus enim illico claritatem deperdit, dissilique in tenuissimas laminas, & gypsi modo albescit, cuiusque induit speciem. Quamobrem maxime falluntur, qui sibi persuadent, inter lætissimas laminas, & Talcum uocatum nullam intercedere differentiam. Quippe (ut mihi quidem experientia compertum est) non sine magno labore, & flagrantissimo fornacis igne, T alcus uiri potest. Specularis lapidis puluis nondam ignem expetit, miris laudibus quibusdam effertur ad dientericos, in uino austerlo potus: exustum enim non probauerunt, quod gypsi speciei indita, sumentes Strangulenti. Aluminum uiris paruis perfricit Galenus lib. 3. simplicium medicamentorum, sic inquit. Stryptia, huius medicamenti nomen ab adstrictione deductum est: nam adesi illi uehemētissima. Ceterum cum sit crassarum partium, tenuior quocumque modo est alijs aluminum generibus, quod uocatur chissi e, hoc est fossilis: proxima est strongie, id est rotunda, & astragolæ. Admodum autem crassa est tum liquidatum, tum placites, & plinthites appellata. Et libro 4. de compositione medicamentorum, secundum genera, idem ait. Omnes aluminis differentie uelera satis exiccant generos adstringentes: quare nemo solis uis ad ulcera uatur. hæc Galenus. Sed non desunt, qui Dioscoridem secuti, alumen omne non parum ex calcare opinentur: contra uero quod contendat ic omnino esse falsum, potius frige facere ipsum existimantes, Galeni autoritate freti, quippe qui lib. 2. simplicium medicamentorum scripserit, omnia que adstrictoria sunt facultate, esse frigida, ac terrefra. Per uero tamen sic uicè diligenter que expendatur aluminum quoruncunque effectus, & facultates, quibus in corpus nostrum agunt, ueniam quidem inficias ire poterit, quin aluminis omne genus non obcurd ex calcia fiat, quemadmodum chalcantimum, chalcitis, & mysi: que cum ualenter adstringunt, non tamen refrigerant, sed maxime ex calcia ciunt, ut idem testatur Galenus libro primo de simplicium medicamentorum facultatibus, cum inquit. Quin uerò & Asclepiades Metrodorus tanquam illum etiam superare contenderet afferendis de sensu mendacijs, eam alia quædam, tum resinam, & bitumen ex calcare non denegat, atque adstringentia omnia ue frigerare dicitur, cum si nihil aliud (altem chalcitis, chalcantios, & mysi, que ualenter adstringunt, tantam affertentia stat caliditatem, ut nos etiam exuram. Nihil est ergo mirandum, si proluxa quædam uentur, seipsos nonnulli fallant, cum de illa iudicentis apparetibus, uerum fateri non audent. Et libro 4. de compositione medicamentorum per genera capite primo de illa id affirmant, his uerbis. Porro diphrygas appellatum pharmacum uelut egrè diuiditatis uito ad cicatricem uenientibus appetitissimum esse: ualde namque siccac, effi modicè mordac. Enim uero id quoque præter a rem tum qualitate, tum potentiam uiri habet adstrictorium, quas tamen ambas fortiores, & chalcitis cruda, & chalcantimum representant. Quin & alumen quodlibet uelera satis exiccac generos adstringens. Ex quibus locis citatis palam est, esse Galenus lib. 4. de simplic. medic. facultatibus, scribit omnia adstringentia esse frigida; non tamen eum inter ea recepisse chalcantimum, chalcit, mysi, diphryga, aruginem, & alia quædam, ut alumen omne genus: præsertim quod facile compertum habeam, aluminis cuiuscunque stillatitiam aquam, maxime rupei, non modo carnen excedere, sed etiam metalla. Alumen quod Latinis, τρωμαίος Grecis appellatur: Arabibus, & celsi, siue Seb. Italis, Alumne Germanis, Alum, & Alumi; Hispanis, Alumbre.

Alumina cogitata.

Aluminu uires ex Gal.

Opinio quædam diluta.

Quæ.

SVLPHVR.

GAP. LXXXIII.

69

✓ S V L p h u r optimum existimat uinum, quod apyron uocant, nitedul modo splendidum, perulescens, minime lapidosum. Probatur in genere sulphuris ignem experti, quod uirer, ac præpingue spectatur. Plurimum in Melo, & Lipara gignitur. Supradictum sulphur calcificat, dicitur, & celeriter concoquit. Prodest tuffibus, suppuriosis, purulentac extussentibus in ouo sumptum, aut suffitum: præterea pariter uisniodore extrahit. Lepras, lichenas, scabros uingues, cum resina terebinthina mistum auferit: cù aceto autem illitum, ad lepras efficax est: utiligines tollit. Scorpionis icibus, addita resina, medetur: cum aceto uerò, draconis marini, scorpionisque plagas sanat. P r u r i r u s toto corpore erumpentes, cum nitro

nitro deterfum sedat: regium morbum emendat, in partem fronti cochlearis mensura, aut in forbili ouo sumprum. Facit ad grauedinem, & destillationes: sudores quoque conspersum inlibet. podagri sic cum aqua & nitro illitum, conducit. grauitatem audis, sumit nicodem iaprim per fitulam hau flos, sanar. Lethargicos suffitu excitat: erumpentem vnde cunq; languinem silitit. Contusis auribus, cum vino † & melle illitum, medetur.

† Cat. adit. xxi. v. s. i. & Myrtha.

Sulphuris, conid.

Sulphur tam sponte & per se nascens, quod viuum appellat, quam arte in fornacibus factum, frequentissimum habetur in Italia: sed non omnibus vni tantum color. quippe aliud viride, aliud luteum, aliud cinereum, aliud pallidum spectatur. Quod autem sponte fit, viuum appellatum, exterius colore est; subcinereo, interius vero cum frangitur; subluteo, necesse modo splendens, ut Dioscorides inquit: inisdemque oritur locis, vbi facilius vena foditur: Est autem Sulphur fissiolum medicamentum & pingui quadam terrae substantia progatum, ut in conpluribus vrsitur locis; quae impense calida sit, & sicca: adeo vt a chynislarum auroboribus, igni natura simile Sulphur dicatur: † Vocatur id vti masculum semen, & primum natura agens ad omnia metalla procreanda. Cum autem calidum fit, & siccum, quicquid pingue (vt diuturna constat experientia) maximam cum igne trahit coegnationem: siquidem non flammæ ignium modo; sed prunis quoque admotum statim accenditur, nec vquam accensum extinguitur, quousque pinguis, & oleosa eius substantia in vniuersum igni absumatur. Verum enumerò etj: præ ferat Sulphur temperamentum non obscure calidum, & siccum; non tamen credendum fuerit tam puram, sinceramq; id esse materiam, vt per se tantum consistere queat, neque etiam coëtantandem, si non esse necessarium, vt sibi humiditatem ascribas, qua formam congruam suscipiat, quemadmodum mista qualitate expocunt. Id enim nobis indicat esse voluissima, ac facillima diffusio, cum fiat in igni admotum colliquecat, metallorum modo. Foditur aperto vndique colono, non autem in cum calis, & subterraneis specubus. In his nanq; tum vehementi calore, tum

Facillimè terra halitu, soffores illico deperirent. Porro effusa Sulphuris vena, scissilibus quibusdam magnis inponitur Rematis hydris non absumilibus, longo ab ore dependente rostro, intus vacuo, ac in humum spectanti, vtriusque pilei instar, quo stillatilis eaque consuecitur. His itaq; scissilibus sulphurea vena repletis, scissilibus pariter operculis ad id augerent corfatis, conteguntur, stipanturq; tenacissimo luto, creta, equino stercore composito, ne tantillum quidem expirare possit sulphureus vapor. His præcæcis in fornacem crates duas ferreas intus habentem scissilia deferuntur, & in superiorè catem firmantur, eadem loco vndiq; stipata, adeo vt ignis flammæ, qui in infima accenditur crate sic scissilium fundendo, nullo pacto in sublime ferri possit. Ad hæc scissilium vrsitur, vt sibi humiditatem scissilis, qua formam congruam suscipiat, quemadmodum mista qualitate expocunt. Id enim nobis indicat esse voluissima, ac facillima diffusio, cum fiat in igni admotum colliquecat, metallorum modo. Foditur aperto vndique colono, non autem in cum calis, & subterraneis specubus. In his nanq; tum vehementi calore, tum

Sulphuris facientis ratio.

Sulphur in agro nostro Senensi in montibus non longè a balneis diui Philippi, & in maritimis apud Petridium. Sulphuris vires me morie prædicat Gal. lib. 9. simpl. med. sic inquit. Sulphur omne trahendū vim possidet, etq; temperantia calidi, atq; essentia tenuis, adeo vt ad multa venenatorum animalium resistat. Siquidem ego aduersus pascinacum marinarum, & dyaconem Iapenu mero eo sum usus, & cum id piscatores quosdam docuissim, vtereso post aliquantum temporis magnificè medicamentum hoc cõ mendarunt. Vfus eius est, vt & siccum istud inspergatur medicamentum, & cum salina mistum: non enim cito & hoc excoctat, ab experientia comprobati reperi. Sed & vna maceratum idem effecturum excoctati. Docem enim piscatores medicamenta maximè parabilia, dixiq; pulchre illos & cum oleo veteri, & melle, & resina terebinthina vrsus. Est sanè vniuersum omnium experientia iudicium præstitit. Quin & psoras, & lichenas, & lepras, non raro hoc medicamentum cum resina tere binthina si. nant. Extergit enim omnes id genus affectus, abque vt in profundum repellat, cum alia multa medicamenta, que illos curant, vniquam habeant potentiam, nempe vt digerant pariter & repercutiant. Præterea, ut idem Gal. inquit lib. 6. c. 2. de compo. medicam. per gener. in compositione emplastris dicitur, Sulphur tanto calore prædium est, ut ubi citatiss imbreat, proci buldo exulceret, Sulphur sine Sulfur Latinis dictum, Græcis βειρ appellatur. Arabibus, Crubis, & R. Griecis: Italis, Solfè: Germanis, Schwebel, & Lebendiger: Hispanis, Piedra azufre.

Sulphuris vires ex Gal.

Nomina.

Κροκοίσι. PVMEX.

CAP. LXXXIII.

Pumicis probatio, ut magnopere leuis, spongiosus, scissilis, nec arenosus, item teri facilis, † & candidus. Crematur flagrantissimis carbonibus obrurus, & ubi canduerit, extractus, uino resingitur odorato: iterumq; incensum, resingitur: & tertia uestione exemptus, & per se refrigeratur, ad usum conditur. Vis eius adstringere, gingiuas abstergere, purgat cum calfactione, que pupillis caliginem offendunt: explet ulcera, & ad cicatricem perducit: excrecentia cohibet. Fit ex farina eius dentificium.

† καὶ λεπτὸς, λευκὸς, ἰσχυρὸς ἐπιπορῶν, ἰσχυρὸς ἐπιπορῶν, ἰσχυρὸς ἐπιπορῶν, ἰσχυρὸς ἐπιπορῶν.

Corpori crustam obducit: auellendis capillis aptus. Theophrastus author est, si quisquam in bullientem urecum vini pumicem iniecerit, feruorem statim sedati.

Pumicis con sicutatio.

Pumicem ambusium esse lapidem in montium concuuitatibus, omnes ferè fateantur nature operum exploratores. Ob id enim pumicis species eructat mons Aetna in Sicilia, & in Campania Vesuius, qui hoc tempore, annis nuper elapsis, non secus quam Plinij ætate, ingentibus flammis exarsit, cum magno Tutecolorum, & adiacentium locorum detrimento, igne in terra vs scribitur genitè, & sulphureis vaporibus, & butirum, que quam plurimi referri sunt montes, eodq; presertim, quod Græci pistaphalum dicunt. Pumicis vires duobus locis reddidit Gal. lib. 9. simpl. med. vbi de eo primum ita scribit. Si pumex inter lapsi

Pumicis ex Gal.

Pumex autem si comburatur, haud erit inferior eodem ad vsus finire. Secundo autem loco idem de pumice disserit hinc verbis. Pumicem si inter metallica recensetas, calidissimum, quibus animus prurit accusandi libidine: et si inter lapides ponas, lapidem esse negabunt: ac multo minus terram esse con cedent, nec mariorum haberi quodpiam. Atqui alioibi tamen de illo dicendum est: quippe qui in fornacibus indatur medicamen tia, & ea que dentes extergunt, partim uestionem non expertus, partim etiam vsus, quando videlicet alijs omnibus combus sibus similiter substantiam efficitur tenuioris. Ceterum uestione quoddam acquirat acrimoniam, quam vrsus lortione extit. Vt idem autem poterit splendorem conciliare, non tantum facultate; sed etiam asperitate, velut etiam si iuriss, aut testam, aut hoc be nus quippiam tritum admoetas. Que certe & ipsa splendorem afferunt, forte vtriusq; tum quia detergens habent facultate tem, tum quia asperitasant. Eundem in modum conusa desuta dentes splendidos efficit: Pumex qui Latinis, Græcis ἰσχυρὸς vocatur: Arabibus, Fanech: Italis, Pomice: Germanis, Einbins: Hispanis, Piedra pomex.

Nomina.

AAR.

SAL.

CAP. LXXXV.

SAL fossilis efficacior est. communiter, si est candidus, calculis uacans, & perspicuus, densus æquali compage. Peculiarior Ammoniacus natione laudatur, si modo findi facile possit, & in recta segmenta diduci. In marino sale eligendus est candidus, æqualis, densus. Probatissimus in Cypro fit, & Salamine Cyprici, & Megarici, in Sicilia, & Aphrica. Sed inter dicta falsi genera lacustris præfertur: sed multo ualidissimus est Phrygius nomine tapeus, aut tritaus, aut galanus. Salis natura in commune perquam utilis est: adstringit, abstergit, expurgat, dissipat, reprimat, extenuat, & crustas inducit. sed hoc interest, quod alius alio sit præstantior. Quin & a putredine uindicat. Admisctur medicamentis pleuras abstergentibus, excrementa in oculis reprimat, & pterygia consumit. ceterasque carnis extuberationes tollit. Clysteribus in funditur: discutit lassitudines ex oleo illitus. Contra hydropticorum tumores auxiliatur: dolores in faccis fotu mitigat, & pruritus sedat, ex oleo & aceto infricatus ad ignem, donec sudent: item lichenas, lepras, pforasque. Anginam ex melle, aceto, & oleo illitus leuat: tonfillis, vnaque cum melle tostus. Vlcibus in ore manantibus, gingiuis, quas humor uexat, & phagedænis, ulcerum, cum polenta crematus illinitur. Aduersus scorpionum ictus cum lini femine: contra serpentium morsus, cum origano, melle, hyssopo: aduersus cerastem cum pice, aut cedia, aut melle auxiliatur: contra scolopendræ morsus, cum melle, & aceto: aduersus uersarum ictus, & teredines, albidasque capitis pustulas, thymos, & tubercula, cum seuo uitulino: furunculos, cum uua passa, aut suillo adipe, aut melle discutit: testium tumores, origano & fermento maturius concoquit. Crocodilorum morbus bestiarum morsus, & ad fugillationes in facie ex melle, contra haustum opium, & fungos, cum aceto multo bibitur. Luxatis imponitur cum farina, & melle. ambugitis igni cum oleo impositus, pustulas erumpere non patitur. Podagricis itidem imponitur, & aurium doloribus, cum aceto, ignes sacros, & ulcera, quæ serpunt, cum aceto, aut hyssopo illitus sistit. Vritur fistili, diligenter operus, ne exiliat, cõditusque prunis, melle, usquedum effervescat. Aliqui fossilem subactõ polline oblinunt, & carbonibus subijciunt, usquedum eius crusta exuratur. Soler & sal communis hoc modo urit. Aqua semel abluitur, & siccatas in ollam coopertam mittitur subdito igne, moueturque, donec iam non exiliat.

A l'ar. ex. p.

SALIS SPVMA.

CAP. LXXXVI.

Spuma salis spumosi maris lanugo, siue ramentum est, in exilibus petris inueniunt. cui uis eadem, quæ salis.

A l'ar.

MVRIA.

CAP. LXXXVII.

Mvria effectus salis præbet, abstergitque: dysentericis in funditur, etiam si nome intestina corripit: & ischiadicis ueteribus. Ad fetus, aquæ marinæ usum præstat.

A l'ar. d'ar.

FLOS SALIS.

CAP. LXXXVIII.

Flos salis flumine Nilo defluit: lacubus tamen quibusdam innat. A fumendus qui crocei coloris est, odore ingrato, cen gari, interdum longè magis uirus olet, gustuque mordacior, & pinguitur lentus. Fucatus autem rubrica, aut scrupulosus, improbat. Præterea syncerus non nisi oleo resoluuntur: adulteratus nonnulla ex parte, etiam aqua, diluente factitium colorem. Ad ulcera, quæ cacothecis, cicatricibus, albuginesque tollit. Emplastris, unguentisque coloris causa, ut rosaceo, misctur. Sudorem citè, aluum turbat, in uino aut aqua sumptus; stomachum malè habet. Ad rotas, acipis, & smegmatis, quæ albandi capilli gratia componuntur. Et in uniuersum acris est, & feruentis natura: ut sal.

Sals omnia generis cõb.

SAL, quo frequentissime in omnibus ferè cibus utitur, & sine quo uiuere nescimus, quo item ad annos afferuntur carnes, pisces, aliæque complura, nulli sanè non cognitus est. Plures tamen in salis genere sunt differentie; quandoquidem præter marinum, fluuiatilis, lacustris, fossilisque reperitur. Marino utitur uniuersa ferè Italia, exceptis Calabria, qui fossitio quam pulcherrimo abundant, quo etiam utitur uniuersa Pannonia. In Germania hauitit & salis quibusdã fontibus, quorũ aqua diu igni ui excocta in sale cogitur. Fossitium officinæ Arabas secute salem genem uocat. Huius fodinas uidimus apud Calabros agentes, loco, qui vulgò dicitur Altononte, ubi lapidum modo exciditur, translucidus crystalli modo. Hic in ignem comectus præter ceterorum naturam nec dissilile, nec crepitat, sed ut ferrum ignescit. Lacustris hactenus non uidimus, nec fluuiatilis, quanquam Plinius lib. 3. 1. cap. 7. tradit plures haberi lacus, ac flumines, qui salem copiosum reddunt, ut eius uerba, quæ subiungunt, aperte testantur. Sal omnis, inquit, aut fit, aut gignitur. Præterea pluribus modis, sed causa gemina, coactio humoris, aut cedens. Item in Sicilia in lacu, qui Cecanicus uocatur, & alio iuxta Gelam. Horum extremitates tantum inarescunt, sicut in notu subuenit, quantum die auferas. Omnis est talis sal minutus, atque non gleba est. Sunt etiam in natura salis differentie circa Memphis, extrahunt lacus, deinde sole siccant. Sed & summa fluminum densantur, sicut ad Citium in Cypro, & fluente, ut apud Castis portas, quæ salis flumina appellantur. Item circa Mardos, & Armenos. Præterea apud Bactros uerteris Othos, & Oxus ex appositis montibus deserunt salis ueramenta. Sunt & in Aphrica lacus, & quidem tribus, salis ferentes. Ferunt quidem & calidi fontes, sicut Pagasici. Et hactenus habent se genera ex aquis fonte prouenientia. Sunt & quoniam natus salis, ut Indis Oremensis, in quo lapidarium modo ceditur renascens, & maiusque regum usque ex eo est, & nam ex auro, & margaritis. Effoditur & et terra, ut palam est, in more densato, in Cappadocia. Ibi quidem ceditur specularem lapidum

modo

modo. Pondus magnum glebis, quas micas vulgus appellat. Carrhis Arabia oppido muros, domosque massis salis facit, aqua ferrum inuenit. Inuenit & iuxta Pelusium Ptolemaus Rex cum castra faceret. Quo exempto postea inter Aegyptum, & Arabiam etiam quaedam locis capitis esse inuenit, detractis arenis, qualiter & per Aphricae Sinitia, usque ad Ammonis ora capulum. In salente crescent cum luna noctibus. Nam Cyrenaici tractus nobilitatur facilius, Ammonico, & ipso, quia sub arenis inueniatur, appellatur. Similis est colore aluminis, quod schiston uocant, longis glebis, neque perlichitis, ingratum sapore, sed medici nonnulli. Haecenus de sale Plinius. Caterum Ammoniacus sal, qui legitimus sit, ad nec conuelli desit: quippe facilius, adure uisusque est, qui passim in sepalsariarum officinis uenditur, plerumque & Germania allatus, nigricantibus exterius glebis. Non desunt tamen, qui credant constari hunc ex camelorum urinis, artificio quodam concretis. Sed cur his adspiculari debeant, non equidem nideo, praesertim cum Germania, inde Perueniens conuehitur facilius, camelos non habeat. Sepalsaria, pariterque chymista Sal Armeniacum appellat, quod fortasse exsiliment ex Armenia adferri, ubi innumeri sunt camelorum greges. Sed istum meo quidem sententia, hallucinantur. Serapio (Isach. Arabici testimonio) scribit Salem Ammoniacum fieri de lapidebus dyuissimis, & translucidis. Sed & is fallitur, meo iudicio: siquidem Ammoniaci nomen non aliunde sibi comparat, quod ab arena, quae Aegypti Graecis dicitur, sub qua in laminas concretus, inuenitur in Cyrenaica regione. Peruenit praeterea in medicorum usum Sal, quem Arabes Alchali cognominant, item Alumen catinū, de quo superius in alumine diximus. Sal autem Indus appellatus (ut libro secundo retulimus) nihil aliud antiquis extitit, quam saccharum in saccharifera arundinis in India gummi modo concretum, cuius nunc loco utitur iussostio, quod sepalsae zuccharum candidum uocant. Peruenit tamen animaduerendum est, quod quantquam Paulus, & Auicenna eum fortasse fecerit, concretum natura saccharum Ialem Indam appellant, non tamen fuerit tantandum, quod Inai legitimum Ialem non habeant. Quandoquidem (ut Plinius est auctor) in Oromeno Indae monte la picidarum modo seditur ingentibus glebis. Prout dicebat Mesues de sale tribens, Naphiticum, & Indicum ceteros sales praefellere. Quod autem Salnitrum uocant, tormentorum bellicorum pulueribus exstretum, vulgariis notis est, de quo tamen Latius sequenti capite sermonem faciemus. Caterum salis spumans pluries legi quibusdam in scopulis Tyrrheni maris. Cum enim procella exoritur, intumescitque pelagus, spumantes aquae in altum sublatae, scopulorum cauitates replent; quo fit, ut ibi sub dio remanentes solibus, & uere, astius calidibus, in salem album concreant. Muria porro, quae innumera adferuntur edulia, nota omnibus res est, ut quae Iale tantum, & aqua conficitur. Sed quidam ueteribus flos salis fuerit, de cetero non auquam, neque plura quod scribam habeo, quam quae ad Dioscoride produntur. Eius tamen nomen in Plinio loco supra citato, sic inuenimus. Salinarum sinceritas summam facit iuxta differentiam. Quaedam enim fauilla salis, quae leuissima est eo est, & candidissima flos salis appellatur. Et flos quidem salis, in totum diuersa res, humidiorisque naturae, & crocei coloris, aut rufi, ueluti rubig. Odores quoque ingratos, eui gari, dissentiens a sale, non modo à spuma. In Aegypto inuenitur, uideturque Niloe deferrit, & fontibus tamen quibusdam innat. Optimum est eo, quod olet quandam pinguitatem reddit. hęc Plinius. Porro color rufus ubiq; inis instat pictorios expetitur, & Germanie salinis aduectus, qui fortasse flos ipse salis fuerit, nam colore, & sapore illi non obstat, & respondet. Flos uero appellat Morello di sale. Peruenit cur non hoc plane affirmem, illud mihi obstat, quod color is non sit liquidus, neque oleosus, sed aridus, quare potius inclinat animus, ut ipsum credam esse salis rubiginem, & quae ex Plinio paulo ante mentionem fecimus. Fuchius medicus ingenio & eruditione clarus, in libro de compositione medicamentorum, quem auctorem sententio edidit, nihil aliud esse putat flos salis, qui Dioscoridi & is auctori dicitur, quam balenam uicem, quod Germanis medicorum officinis Sperma ceti nominatur. Quae in re fortasse fecutus est sententiam Georgii Agricolae, uel metallicae acer rimi indagatoris. Sed ut neque sit, non equidem pessum horum quauis eruditerum uirorum iudicio omnino subscibere, nam plura sunt, quae in eo sententio mihi repugnant. Primum enim est color, quem in spermate Ceti uocant uisquam: Croceum, neque rufum, ut salis flos inesse testantur omnes; uideri mihi licuit. Dein non mihi uideatur hoc medicamentum adeo liquidum, ut Galenus, & Aetius annere conspiciantur. Praeterea si gustum consulamus, difficili est assuetari, esse ipso sale uisio tenuius. Postremum cum Dioscoridi, & Plinio in Niloe flumine, & laeubus quibusdam tantum is inueniatur; nec usquam in mari, nec in marinis paludibus reperiri salis flos non uenerim, ubi sperma Ceti hoc euo colligitur, non ita facile adpossum ad credere dunt, illud flumen esse salis legitimum. Tamen ne uideat & Fuchio uero doctissimo, & ceteris, qui eius sequuntur sunt opinionem contentiosae dissentire, uelim ut aliorum quoque sit iudicium. Salis autem nomen in idem Galenus tum inter fossilia medicamentorum, tum etiam inter ea, quae in marinae sunt lib. 9. & 11. simplicium medicamentorum, sic inuenimus. Sal eiusdem genere facilitatis est, siue fossilis sit, siue marinus: uerum hoc differunt, quod salis de terra efflasi substantia magis sit compacta, ac proinde in hoc maior est, & partium crassities, & adstringendi potentia. Itaque marinus assuasi ipsa aqua protius liquefit, ac fessili hoc non euenit. Porro eiusdem speciei cum marino est, qui in stagnis quibusdam salcedinem habentibus nascitur, & estate uidelicet aquis astu ex ipis absimptis, cuiusmodi est Tragaesius non procul à Sminthio. Coniuncti enim illuc ante aquas spontaneas, quae admodum sunt calidae, copiosa aqua stagnans, non amplo in loco: & ea estate omnis absimptur, à sole uidelicet arefactis. Porro quoniam locus ipse salcedinem naturam continet, quod reliquum est eius omne, sal est, quo: ominationem à loco pariter & aqua sortitur. Nam spontanea & ipse illis in locis aquae Tragaesiae nuncupantur, potentia sanam exicatoria: & sanū, qui in ea regio ne sunt medici, ad hoc illas accommodant. Porro dictum est & de Sodomis in mari mortuo prouenientibus in quarto libro, quem siquis librum diligenter perlegerit, illi tantum refricare memoriam nunc opus est, ut exposita gustus qualitate, ipse medicamentis facultatem cognoscat. Igitur cum qualitas salia digerat, simul & contrahat contactum ad ipsa substantiam, uocatum ephrotrion in hoc differit, quod in ipso uinum modo saporem exuperat, tem expressit sit uideri, quem uocant amarum, tum habent digerendi, haud etiam contrahendi, ut sal. Nam hic quicquid in corporibus humidum in eis, à totum quodammodo absimptur: & quod reliquum esse substantiae solidae, adstrictione contrahit: ac proinde etiam conditura, qua corpora siccant, et à putredine detur. Quippe quae putrescent, excrementum continent humorem, substantiamque tum dissolutam, tum minime compactam. Quibus ergo corporibus nulla prorsus est humiditas superflua, cum nulli optimo, & corpus solidum, & compactum est, cum lapidibus, ea ut putrescant esse impossibile: ac proinde in his salis non probatur usus, uerū in ijs, in quibus suspecta est putredo. Spumosa autem salis efflorescentia multo tenuioris naturae est, quam sal ipse, quare & extenuare, & digerere multo plus ipso potest: uerum quod substantiam esse reliquum, contrahere ut sal nequit. Caterum flos salis medicamentum liquidum est, tenuius etiam quam sal usus: tum acris qualitatis, & admodum digerentis facultatis. haecenus de sale Galenus. Sal Latinis dicitur, & Graecis appellatur. Arabibus, Melech, seu Melba: Italis, Salis: Germanis Salz: Hispanis, Sal.

Sal Ammoniacus.

Fuch. opinio improbat.

Salis uites ex Gal.

Nominis

NITRVM, SPVMA NITRI.

NITRVM, SPVMA NITRI.

CAP. LXXXIX.

Præfertur Nitrum leue, roscio colore, aut candido, in foramina dehiscētis, perinde quasi spongiosum quiddam, quale ex Bunis adfertur. Humores euocat, qui in alto concreuerunt. Spuma nitri optima esse putatur leuissima, glebosa, friabilis, colore penē purpureo, aut spumosa, & mordens, qualis ex Philadelphia

Orb. 12. 1. infelisi.

Philadelpia Lydiæ delectur . secunda est Aegyptia . quin & in Magnesia Cariz gignitur . Vim , & vtioc-
nem falis habet , tam nitro , q̄ spuma eius . Præterea nitrum tormina sedat , si tritum cū cumino bibatur
in hydromelice , aut sapa , aut aliquibus , qua inflationes discutit : e possunt , vti ruta , vel anetho . Febribus
circuiri reductibus illinitur , ante suspectâ accessionē . Miscetur emplastris , qua extrahit , & discutit . Febribus
extenuant , & lepras abstergunt . Cum aqua autē calida , aut vino infusum inflationes , purulentes aures ,
& sonitus earundē sanat : sordes expurgat , cum aceto inflillat . Cani moribus ex b̄ asino adipe , aut
suillo medetur . resina terebinthina admittit furculos aperita : qua inſerit cutem cum fico illinitur :
oculis ad claritatem visus cū melle succurrit : & venenis fungorum , ex porta postū : aut si vberisus mo-
morderit , ex aquabis verō qui raurinū sanguinē biberint , ex laſerptio : hisq̄ qui cibū non sentiunt , uti-
liter obducitur : opisthotonisq̄ ; iam remissioribus , & luxatis cū cerato : in lingua resolutione , pani cō-
modē permiscetur . Aliqui supradicta carbonibus urunt , subiecta prius testa noua , donec incandescant .

b Mœum. &
y r̄m . i . capri-
no .

Nitri , & spu-
mæ nitri con-
sideratio .

Nitrum , & nitri spuma , quorum antiquis maximus fuit in medicamentis vsus , diu sanè est , q̄ ad nos cunctis deseruit .
Pròinde hallucinantur , mea quidem sententia , qui putant Salnitrum vocatum , quo ad tormentorum bellicorum pulueres
vtuntur , & ad fortissimas aquas consiciendas , quibus argentarij fabri aurum ab argento separant , verum ac legitimum esse
nitrum , cuius meminerit Theophrastus , Dioscorides , Galenus , Plinius , & antiquorum alij . Siquidem id manifestè demonstrat Tili-
nius lib . 3 . i . cap . 10 . vbi de nitro ita scriptum reliquit . Non est differēda & nitri natura , non multum à sale distans , & eò di-
ligentius dicenda , quia palmè est & medicos , qui de eo scripserit , ignoſcisse naturam , nec quoniam Theophrasto diligentius tra-
didisse . Exiguum fit apud Medos , canescentibus siccitate conuallibus , quod vocant halmbudaga . Minus etiam in Tiracia iuxta
da Phillopos , fordidum terra , quod appellant agrium . Nam quercu cremata , nunquam multum facitaturum est , & iam pridem
in totum omisitum . Aque verò nitroſe pluribus locis reperitur : sed sine viribus densanda . Optimum copiosius , in Clysia
Macedonia , quod vocant calastricum , candicum , purumq̄ ; proximum sali . Lacus est nitroſus exilente e medio duci fonticu-
lo . Ibi fit nitrum circa canis ortum nouenis diebus , totidemque cessat , ac rursus innatit , & deinde cessat . Quo apparet solū natū
ram esse , quæ signat : quoniam comperitum est , nec Joles proficere quicquam , cūm esset , nec imbres . Mirum est & illud , scate-
trum faciunt , aquilones deterius , quia validius commouent limm . Et hic quidem nascitur . In Aegypto autem conficitur mul-
tum abundantius , sed deterius : nam fuscum , lapidosumq̄ ; est . Fit penè eodem modo , quo sal , nisi quòd salinis mare infundunt , Ni-
trum autem nitraris . Excedente Nilo siccantur , decedente moedent succo nitri quadragesima diebus continuis , non vt in Mace-
donia) stas . Si autem imbres aduerſent , minus de fumine addunt , statimq̄ ; vt densarij est ceptum , raptim , ne resoluitur in
nitraris . Sic quoq̄ ; olei natura interuenit . Ad scabiem animalium vtis . Ipsam autem conditum in acervis durat . Mirum
in lacu Aſcamo , & quibusdam circa Chalcida fontibus , summas aquas dulces esse , potariq̄ ; inferiores nitroſas . In nitro opti-
mum , quod tenuissimum , & idem spuma melior . Ad aliqua tantum fordidum , tanquam ad inficiendas purpuras , incūtasq̄ ;
omnes . Magnus & nitro vsus , qui dicitur suo loco . Nitraris egregie Aegyptiis ; nam circa Naxeratom , & Memphim tan-
tum solebat esse . Circa Memphim deteriores : nam & lapidei ibi in acervis , multiq̄ ; sunt tumuli ea de causa facti . Faciunt
ex his vasa . Necnon frequenter liquatum cum sulfure coequentes in carbonibus . Ad ea quoq̄ ; que inueterari volunt , illo nitro
vtuntur . Sunt ibi nitraris , in quibus , & rufum exit à colore terre . Spumam nitri , quæ maximè laudatur , antiqui negabant fie-
ri , nisi cūm ros cecidisset , pregnantibus nitraris , sed nondum parientibus . Ita q̄ non fieri incitatis , etiam si caderet . Et operi-
mentorum fermento gigni existimauerunt . Proxima aetas medicorum Aphronitrum tradidit in Asia colligi in silencis mollibus
distillans , specus eos Calycas vocat : deus sole siccant . Optimum putant Lydium . Probatio , vt fit minimè ponderosum , & ma-
ximè friabile , colore penè purpureo , hoc in patellis affertur . Aegyptium in vasis picatis ne liqueſcat . Vasa quoq̄ ; ea sole ina-
rescentia perscitur . Nitri probatio , vt fit tenuissimum , & q̄ maximè spongiosum , si fuluissimè ; . Adulteratur in Aegypto
calce . Deprehenditur gustu : sycnerum enim facillè resoluitur : adulteratum pungit . Calce aspersum , reddat humorem vehe-
mentem . hec Plinius . Ex quibus liquidò constat , nostri vsus Salnitrum , antiquorum nitrum non esse , etsi insiccia eundem non
sit , quin aliquas nitri habeat qualitates . Peruntamen nemini vnquam persuasum velim , vt medicamentis , que intus in cor-
pore sunt , nitri loco Salnitrum absq̄ ; noxa imponi possit . Et quauis contrarium afferat scriptisq̄ ; tradant Mœnachi illi re-
uerendi , qui Mœsuum commentati sunt : non tamen credo , hoc id prius in se ipsis expertos esse . Quod nihilominus eos facere
decebat , si fraterna charitate ducti , sunt , vt alijs suaderent salnitrum tutò assumi posse cūm prima charitas (quod dictum fre-
quenter vsurpant) incipiat à se ipso . Nitri legitimi frustum , quod à Gulielmo Quacelbano Flandro Constantiensi poli mihi missū
est , notis omnibus genuinum refert , vt in epistolaram nostrarum libro fustius diximus . Nitri meminit Gal . lib . 9 . simpl . med .
die , vt pote exustione tenuis reddimus . Medicat itaque , & digerit : & sinitro in corpus sumatur , fecat , & extenuat cras-
sitosq̄ ; succos potentius multò quàm sal . Aphronitrum verò nisi grauis vrgeat necessitas , nemo denorabit , nitrum in
licentis stomacho : quandoquidem plus etiam litro incidit . Ceterum nitro vsu , simul & non vsu , & multo etiam magis eius spuma , eo nos in talibus vi-
uentium inter Aphrolitrum , & Aphronitrum , licet hæc re diuersa non sint . Nam vbi de Aphrolitro libro citato differunt , vulgæ-
ter vtilium , vt quæ de ipso vsu , hoc est , à spuma nitri , duabus vocibus legenda sit . Item , vt Galeno non aphrolitrum ab aphro-
nitro , sed vt rursus ; à spuma nitri aprè distingatur . Id quod & Augustinus Riccius Lucensis , & Leonardus Fuchsius , medici
etatis nostræ celebres , doctissime adnotarunt . Ceterum cūm Galeno aphrolitrum , siue aphronitrum spuma nitri non sit , quid
aliud sit , ingenè fateor me ignorare : neq̄ ; id aliud , quod sciam , hætenus explicauit . Quod Graeci r̄m̄ , & λ̄m̄ , Latini Ni-
trum nominant . Mauritanij , Batrach : Itali , Nitro . Quod verò Graeci ἀφρονίτρον non verbo dicitur : Arabibus , Baurach Afri-
ca : Italis , Nitro di Africa . Quæ deinde spuma nitri Latine , ἀφρο τῷ νιτρο ἔσται vocatur ; Arabicè , Aphronitrum .

Mœnachoꝝ
error .

Nitri , & a-
phronitri vi-
tes ex Gal .

Eligenda Fax maximè à vino vetere , Italico : finnius , ab alio consimili . Fax acci viribus lon-
gè acior est . Crematur , vt alcyonium , antè diligenter siccata . Sunt qui noua testa igni largè
urant ,

urant, usque dum penitus incendatur. Alij uiuis carbonibus facis glebam obruant, & idem opus prosequuntur. Experimentum est legitima uisionis, ut aerio nitore inalbescat, linguamque tactu urere uideatur. Eadem urendae facis acetii ratio. Vis ei supra modum urens, & abstergens. ulcera ad cicatricem perducit, adstringit, uehementer exest, siccataque. Sed recenti utendum est, quoniam celeriter examinatur: proinde non nisi in reconditorio, & uase aliquo reponi debet. Lauatur ut pompholyx. Quae uisionem experta non est, tumores & per se, & cum myrtho cohi bet. uentris stomachique fluxiones illita distit: muliebre profluuium imo uentri, aut genitalibus imposita mitigat: stomas dicitur non dum exulceratos, & tubercula: rigentes mammas, siveque lactis impatientes, cum aceto peruncta, extinguit. Cremata uero, ungues scabros cum resina auferit. A ddito lentiscino oleo, illita nocte tota, rufat capillum. Elota capillorum medicamentis, ut spodos, adijcitur: cicatrices eorum, & caliginis eadem abstergit.

Fax vini vulgaris notitia est, quin & ipsius adurenda ratio nota, sijs praesertim, qui ex hac alumen, quod uocant facis, conficiunt. Porro uini recrementum, quod uinarijs cadis agglutinatum, cruste lapidose inflat: inuenitur officinarum uocabulo Tartarium uocatum, alium non obscure subducit. Proinde non desunt, qui sibi adstrictum alumen citent, hausto tartari puluere ex gallinaceo iure, addito multibus momento, & saccharo: nihil enim incommode adfert hac ratione paratum. Adidum in deiectione diluta, quae ex sena, uel polyopidj radicibus, uel epithymo parantur, uim eorum deiectionum adauget. Sunt qui albu Tartarium faciant, diu ipsum in aqua decoquentes, atque subinde despumantes. Tunc sic Graecis, Latine uero Fax dicitur. Arabice, Durdi: Italicè, Faccia: Germanicè, Hefen, & V uen stein: Hispanicè, Rajura de uino.

Facies, & tartari dicitur con sid. & uires.

Nomina.

Arceres.

CALX VIVA.

CAP. XCI.

Calx uiua hoc modo fit. Marinorum buccinorum testas igni condito, aut feruenti clibano coactae dimittito: postera die, si candidissimae fuerint, extrahito: sin aliter, iterum urito, usque dum uehementer inalbuerint. Dein ubi in aquam frigidam demersae fuerint, in sicile nouum conijcito, & exacte pannis operiens, noctem unam conuiescere sinito: mane eam extrahens, ubi perfectò omni opere elaborata fuerit calx, recondito. Fit & è litoralibus calculis ignae crematis, necnon è uili, & fusaneo marmore, quae ceteris praefertur. Vis omni calci in commune ignea, mordens, adurens, & crustas inducens: quibusdam alijs immista, ut adipi, oleo, concoquendi uim affumit, mollit, & dissipat: ulcera ad cicatricem perducit. Efficacior existimatur recens, nec aperia aquis.

Calx, cuius passim usus ad aedificiorum muros struendos, nota omnibus est. Praeter hanc fit etiam priuatiu ad uaria medicamenta & purpurarum, buccinorum, cochlearum, ostreorum, ouorumque testis. Non desunt tamen, qui etiam eam, quae fit ex calcario lapide, uentris, & emplastris admisceant, eam primum demergentes in aquam, usque dum profusè dissiliat, ac subinde lanatis diebus plurius, assijs sepius uentis aqua pluuiali, uel fontana. Vale enim sic elota ad contumacia ulcera, quod absque morfu ualentur sciet. Ob id itaque unguentis expetitur, quibus utuntur ad pudendum uel uicera, eaque praesertim, quae uenera lue contrahuntur. Quoniam prodest ad amblybia, & alia, quae non facile curationem admittunt: Sunt etiam qui extinctam prius calcem, lauent: deinde diutius rosarum stillatitia aqua, ita ualentius effici medicamentum existimant. Calcis uires descriptit Galenus lib. 9. simplicium medicamentorum, his uerbis. Calx, uiua quidem, quae Graecè dicitur, uehementer urit, minusque inducere crustam potest. At uero temporis progressu proxiim nec cristam quidem gignit, tamen etiam eam, quae calcariu, carumque licet. Porro si laetetur in aqua, suam mordacitatem exurit, efficitque non uicariu: uires hoc est licium: at ipsa absque morfu resiccat. Ac si bis, terque non amplius abluta fuerit, plane mordacitatis experti consistuntur, ac sine uire absque mordacitate exiccat. Calx uiua Latinis dicta, Graecis appellatur: Arabibus, Horach, Nura, seu Nure: Italicè, Calcina uiua: Germanicè, V ueglefcher, & kalk: Hispanicè, Ca.

Calcis coad.

Calcis uires ex Gal.

Nomina.

T. J. S.

GYPSVM.

CAP. XCII.

Gypsum uim habet adstringendi, obstruendi: sanguinis eruptiones, sudoresque cohibet. sed potum, & strangulationis modo iugular.

Gypsum quid sit, nemo est qui nesciat. Abundat gypso uniuersa fere Hetruria, ibique commodè frequenterque expetitur: et mentariis ad edum fabricas. Fit gypsum è quodam candido lapide, in laminas facile scissili: qui tamen non longa uentis uitorretur, & excoquitur. Quandoquidem in calenti furno coniectus, quatuor, aut ad summum quinque horum spatio perurit. Tandem deinde in puluerem, & incernicium excutitur. Praestantissimum est recens: nam diu asseruatum, aquae immistit agrè lapide sic, ac coit. Fit etiam Gypsum è speculari lapide, qui Graecè dicitur: dicitur. Item ex alio quodam lapide uinei coloris, è quo in Hetruria toruo patine, & alia uasorum genera conficiuntur: Hinc alabastrum appellant: sed perperam. Gypsum uires reddidit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, ita differens: Gypsum & ipsum ad communem omnium terrenaum, lapidiformemque corporum facultatem, aqua desiccata dicta sunt, in super hoc adiunctum habet, quod est facultatis emplastrici. P. uires enim ipsum ad se se, cogitur, lapide sicque maceratum. Quamobrem sicis medicamentis, quae ad sanguinis eruptionem accommodantur, committitur. Nam ipsum per se lapidiosum fit, & durum coactum, ac congelatum. Proinde rigare, diluereque illud excogitatur, tenui alioque oui liquore, quod ad ophthalmias utile est, admisto quod in farina triticea est puluilli tenuissimi, qui in parietibus molendinorum residet. Excipere uero, quod sic subactum est tenellis leporis pilis, aut qui perulide sunt molles, & excedit. Gypsum combustum non aequè emplastricam uim habet: ceterum tenuiorum est partium, & ualentius desiccatur. Quin & reperculiorum est, maxime si maceretur oxycrato. T. J. S. ita Graecis, ut Gypsum pariter Latinis appellatur: Arabibus, Gypsum seu Giespm: Italicè, Gesso: Germanicè, Gyps: Hispanicè, Yesso, & Alges.

Gypsi histia.

Gypsi uires ex Gal.

Nomina.

T. J. S.

SARMENTITIVS CINIS.

CAP. XCIII.

Sarmentorum cinis urendi uim habet: cum axungia autem, uel oleo unctis, fractis neruis, articulo collisio nibus, & neruorum nodis prodest: cum nitro, & aceto excrecentias carnis in seroto reprimat.

reprimat. Serpentiū, canumque moribus illius ex aceto medetur. crustas obducentibus medicamentis admiscetur. Fit ex eo lixiuum contra præcipitationes, & fungorum uenena, cum aceto, falo, & melle.

Cineris omnibus uires ex Gal.

Cinīs omnis quī sit notius est, quā ut pluribus explicari debeat. Quare ad eius uires properemus: de quibus in uīuersū differens Galenus lib. 8. simplicium medicamentorum, sic inquit. Cinis combustorum lignorum reliqua sic nuncupantur, compulsa ex contrariis sunt qualitatibus, tum substantiis. Habet enim in se partim terrenum, partim uel fuliginosum, quod Græcè dicitur ethalodes, siue lygrydus, siue quomodocumque quis appellare uolet: etque hæ sãnt partes sunt tenues, & quæ maceratis aqua cineribus, & percolatis, unã asportantur, atque abeunt: Quod uerò reliquum est, terrenum est, infirmis, & mor sui carens, calida facultate in lixiuium deposita. Sed non omnis cinis eadem temperatūra præditus est, sed pro combusta materiæ diuersitate uariatur. At uesico quo pacto Dioscorides omnes cineres adstringendi habere uim prodidit, cum ficulneus eius modi omnis qualitas sit exerts, utpote cum & ipsa arbor nulla sui parte acerbam qualitatem præferat, ceu quercus, ilex, arbutus, fagus, lentiscus, hedera, & hoc genus alia: uerim plena succo talido tibi sit, coque acri et calido. Ergo ex acerbis utique lignis factus cinis, non parum adstringit: meminiq; me quandoque, cum aliud ad manum non esset medicamentum, per hunc sanguine suppressisse eruptionem. Verum nullus inquam ad tale uti ficulneo debeat. Siquidem hic acrimonia multum, aduen- tisq; facultatis obtinet, nisiã absterfionis: & uterque differt ab eo, qui ex quercin lignis conficitur, tum quod in eo fuliginem multo est acrius, tum quod in illis terrenum quodammodo subadstringens est, in hoc abstergens, uelut in cinere tibiñalo torretur, ut cinis fiant, postulant: non tamen multum reliquum in se habet, ueluti naturæ igneæ, quod uocant iperocia, prædictæ elota medicamen est citra morsum desiccans, magisq; si bis teruè lauatur. Ceterum si marina aqua abluta sit, acemum digerit. Dicitur porro de ea, ubi de metallicis sermo habebitur. Tæpæ Græcè dicta, Cinis Latine uocatur. Arabice, Chamad, siue Rama: Italiçè, Cenere: Germanicè, Aeschen: Hispanicè, Ceniza: Gallicè, Cendre.

Namina.

ΑΛΥΟΝΙΟΥ.

ALCYONIUM.

CAP. XCIII.

a Orib. addi. euasus dicitur. fistulosum.

Alcyonij quinque esse genera conpertum est. Vnum enim spissum, & acerbis saporis, spongiosa facie, item tetri odoris, ponderosum, & piscem olens, quod plurimum in litibus inuenitur. Alterculi forma, & colore magis purpurcum, quod Milesum quidam uocant. Quartū fuscidius uelleribus non dissimile, multis inanitatibus hians, leue. Quintum figura fungi, sine odore, asperum, parte interna quodammodo pumiculosi, foris læue, acre, quod plurimum in Propontide iuxta insulam Besbicum appellatā gignitur, patrio nomine halosachnen uocant. Duo priora in fecminariū sublegmata assumuntur, contra lentiginis, lichenas, lepras, utiligines, nigritias, & maculas in facie, reliquodq; corpore. Tertium ijs, qui difficili urina uexantur, aut arenulas in uescica colligunt, idoneū est: item renibus affectis, aqua inter cutem, hieni. Vitum autem, & ex uino illitum, alopecias colligit, idoneū est: item renibus affectis, tibus aptum est. In alia flegmata, pilothraque assumitur, cum fale mistum. Si, iuxtaquam alcyonium cremare uelit, cum fale in crudum fistile mittat, & oblinens uasis spiraculum luto, quia fornaci maderet, & cum siginum percoctum fuerit, extrahens ad usus recondat. Lauatur ut cadmia.

Alcyonij histio, & confid.

Alcyonium (ut Plinius est auctor lib. 32. cap. 8.) sit in mari ex nidis, ut aliqui existimant, alcyonium, & ceterum alij est foribus spumarum crassifcentibus: alij è limo, uel quadam maris lanugine. Quatuor eius genera. Cinerum, spissum, odoris asperi. Alterum molle, lenius, odore ferè algæ. Tertium candidioris uermiculis. Quartum pumicosius, spongæ puri simile, pe ne purpurcum: quod opemum, hoc è Milesum uocatur. Quo autem candidius, hoc minus probabile est, hoc Plinius. Qui tamè quantum fungi figurā, cuius meminerit Dioscorides, & Galenus, silentio præterit. Sunt præterea, qui Alcyonium ita appellari fident. Quorum sententiam magis probandam censemus. Alcyonium officina Spumam maris uocant: quod sic item uocet Arabes. Ceterum rursus Alcyonium corallij instar, coaceruatis in globum ueluti uermiculis, lapidoque materie, Vnctis primum ni eblearum marinarum, que aculeis rigent, & uulgo appellantur Garufe, nidum esse affirmant. Primum, & ultimū genus plus uentus in sephasis inuenitur. Porro in hoc capite in uulgaris Dioscoridis exemplaribus uonnulla (ut plane suspicio) uerba de nidis uentus de sephatis quartū alcyonij nihil in ijs scriptum legatur. Auger suspicione Oribasij, cuius lectio hoc loco habet, que species meminit. De Alcyonij differenti Galenus lib. 1. simplicium medicamentorum, suis uerbis. Alcyonia omnia deterunt, ac digerunt, qualitate habentia acrem, & calidam facultatem: uerum aliud alio non parum plus minusq; est, & in his ipse, quæ diximus, secundum partium essentia totius tenuitatem. Est autem eorum unum densum, & grate, odoris prauis, acris, n. tertium uires, spongæ in specie simile. Secundum uerò aliud figura longiore, leuè, & rarum: odore habens similem phychem. Aliud postio similiter, & leuè, & rarum, uerum lanis fuscidius simile. Denique, & quantum extrema superficie leuè, ceterum interna uere possit. Itaque cum duo prima lichenas, albos, leprasque, adiuuent, præterea eum splendidiorem competentia uel, sed etiam exoriat, usque in profundum cutis penetrans, ut etiam ulcera moliat. Porro quod tertio ordine recensimus, omnium est tenuissimum: itaque usum alopecias curat illitum cum uino, colore quidem fuliginosum, tamen essentia. Quatuor autem eiusdem cum hoc specie uires obtinet, uerum haud parum impetillores. Quod Græci ἀλκυονίου, Latini quoque Alcyonium dicunt. Arabes, Zebobalbar, seu Zebd albar: Itali, Alcyonio.